РАМОЧНАЯ ПРОГРАММА ООН ПО ОКАЗАНИЮ ПОМОЩИ РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ В ЦЕЛЯХ РАЗВИТИЯ НА 2016-2020 ГГ.

РАБОЧАЯ ГРУППА ПО УСТОЙЧИВОМУ ЭКОНОМИЧЕСКОМУ РАЗВИТИЮ
ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ № 1

ДАТА: 4 августа, 2014

ПОВЕСТКА ДНЯ:  разработка Таблицы результатов Рамочной программы ООН по оказанию помощи Республике Беларусь в целях развития на 2016-2020 гг. в области устойчивого развития окружающей среды.

УЧАСТНИКИ:

	Менькова Виктория
	Офис Представителя ООН/ПРООН в Республике Беларусь

	Герасимович Анастасия
	Офис Представителя ООН/ПРООН в Республике Беларусь

	Басько Ольга
	Офис Представителя ООН/ПРООН в Республике Беларусь

	Георгий Плащинский
	Офис Представителя ООН/ПРООН в Республике Беларусь

	Боровик Людмила
	ГНУ НИЭИ Министерства экономики

	Елена Прудникова-Кирпиченок
	Министерство экономики Республики Беларусь

	Юлия Смолякова
	Министерство экономики Республики Беларусь

	Здоров Денис
	Министерство иностранных дел Республики Беларусь

	Олег Ермолович
	Министерство иностранных дел Республики Беларусь

	Екатерина Косых
	Брестский трансграничный инфоцентр

	Людмила Кубракова
	Палата Представителей национального собрания РБ

	Екатерина Боровцова
	Верховный Суд

	Татьяна Пронько
	ЮНФПА

	Анатолий Игнатьев
	Министерство финансов

	Татьяна Молявка
	Министерство природы

Г-жа МЕНЬКОВА поприветствовала участников заседания и отметила, что целью встречи является обсуждение и разработка Таблицы результатов Рамочной программы ООН по оказанию помощи Республике Беларусь в целях развития на 2016-2020 гг. (далее - Программа) по одному из приоритетных направлений Программы в области устойчивого экономического развития

Г-жа МЕНЬКОВА проинформировала участников встречи о том, что подписание окончательной версии Таблицы результатов Программы запланировано на декабрь 2014 г. В течение августа и сентября будет проходить разработка и согласование Таблицы  результатов в сформированных рабочих группах и координационных советах по приоритетным направлениям Программы. Окончательный вариант Таблицы результатов будет подготовлен в сентябре. В ноябре состоится конференция с участием основных донорских организаций.
Участниками встречи было поддержано решение о разграничении вопросов устойчивого экономического развития и устойчивого развития окружающей среды в Программе и разделении их на две группы (с отдельными матрицами результатов и индикаторов).
Г-н ЕРМОЛОВИЧ отметил, что исключать слово «помощь» из названия Рамочной программы ООН по оказанию помощи Беларуси в целях развития на 2016-2020 годы, по его мнению, не целесообразно.

Участники встречи решили обдумать и обсудить возможные варианты названия на следующем заседании группы, а также учесть предложения других групп по этому вопросу.
Г-жа БОРОВИК отметила, что индикатор «Доля малого и среднего бизнеса в ВРП» невозможно рассчитать на уровне районов, только на уровне регионов. В этой связи необходимо пересмотреть и Результат по этому индикатору. Предложено, в этот индикатор добавить показатель «уровень безработицы, в том числе неформальной занятости населения и неформальной трудовой миграции в связи с проблемой легализация неформальной занятости и неформальной миграции и её интеграции в малый и средний бизнес. Со стороны международных организаций может быть оказана помощь по проведению опросов с целью выявления неформальной занятости и неучтенной трудовой миграции, совершенствованию методик учета, изучение международного опыта.
Участниками заседания было поддержано данное предложение.

Г-жа БОРОВИК отметила, что замечание о разделении малого и среднего бизнеса не по количеству занятых, а по выручке нецелесообразно, т.к. это будет не информативно и не покажет развитие малого и среднего бизнеса, в связи с различиями в бизнесе (нефтепродукты, или товары легкой промышленности).

Г-н ЗДОРОВ предложил использование названия «экономический рост» для приоритета Программы в области устойчивого экономического развития. Ряд участников встречи, однако, отметили, что данный термин отражает, главным образом, количественную составляющую экономического развития, нивелируя качественные характеристики. Участниками встречи было предложено проработать наименование приоритетных направлений Программы с учетом качественных составляющих целей развития.
Г-н ЗДОРОВ предложил изменить порядок индикаторов  «Увеличение вклада МСБ на местном и региональном уровне» и индикатор «Рост внутренней и внешней конкурентоспособности экономики за счет повышения роли высокотехнологичного производства и наукоемких услуг (консалтинг, инжиниринг и т.д.). Участники заседания согласились, что индикатор роста конкурентоспособности экономики необходимо поставить на первое место.
Г-жа БОРОВИК предложила исключить индикатор 2.2.1 «индекс глобальной конкурентоспособности», т.к. всемирный экономический форум не публикует информацию о месте Беларуси в глобальном рейтинге конкурентоспособности, а система сбора данных в Беларуси не соответствует (нет данных) международным показателям, т.к. он базируется на опросах и сбор данных в этой связи затруднен, предлагается заменить индикатором инвестиций на душу населения в долларах США, в том числе прямых иностранных инвестиций на душу населения США.

Участники заседания поддержали данное предложение.

Г-жа БОРОВИК отметила существующую проблему в спросе и предложении кадров в экономике Беларуси. Для создания высокотехнологичного сектора необходима подготовка соответствующих кадров. Со стороны организаций ООН возможна помощь в прогнозе спроса на кадры для высокотехнологичного сектора.
Участники заседания решили, проблему подготовки кадров прогноз баланса спроса и предложения рабочей силы определить отдельным результатом 2.4.
РЕШИЛИ:
1. Результат «Рост внутренней и внешней конкурентоспособности экономики за счет повышения роли высокотехнологичного производства и наукоемких услуг (консалтинг, инжиниринг и т.д.) определить результатом 2.1, а Результат «Увеличение вклада МСБ на местном и региональном уровне» - 2.2;
2. Добавить в Результат «Увеличение вклада МСБ на местном и региональном уровне» индикатор – уровень безработицы, включающий расчет неформальной занятости и неформальной миграции. Кроме того на следующее заседание необходимо пригласить представителей Белстата и Министерства труда и социальной защиты населения;
3. Исключить индикатор «Индекс глобальной конкурентоспособности экономики» и заменить его индикатором «Инвестиции на душу населения, в том числе иностранные прямые инвестиции в долларах США»;

4. Для уточнения индикаторов «Доля высокотехнологичной продукции в экспорте» и «Доля высокотехнологичного сектора в ВВП необходимо привлечь организации ответственные за развитие высокотехнологичного сектора (ГКНТ).
5. Добавить Результат 2.4. «Содействие формированию и поддержанию сбалансированности трудовых ресурсов с учетом потребностей развития высокотехнологичной экономики» и определить индикатором 2.4.1 «Численность занятых на высокопроизводительных производствах» и индикатором 2.4.2 «Разработка методики по оценке производительности  и стоимости рабочих мест».